Mais si nature et raison sont si étroitement unis, le lien qui, aux yeux de Tertullien, unit la nature à la raison divine est tout aussi réel¹⁰⁴. Et c'est sur ce lien que notre auteur insiste le plus. Dieu est l'auteur de la nature¹⁰⁵ ; Dieu a créé chaque chose et c'est lui qui leur a donné une destination déterminée¹⁰⁶ ; il s'ensuit que l'homme, usant des créatures dans un but autre que celui fixé par la nature, commet un crime non seulement contre la raison mais encore contre Dieu : « il

De Corona, 6 : ... in naturalibus tabulis; ad quas et apostolus solet provocare, ut cum in velamine feminae. Nec natura vos, inquit, docet, ut cum ad Romanos natura facere dicens nationes ea quae sunt legis, et legem naturalem suggestit et naturam legalem.

101. *De Corona*, 5 : Tam contra naturam est florem capite sectari, quam cibum aure, quam sonum nare.

102. *De Corona*, 8 : Hujusmodi quaestioni sic ubique respondeo, admittens quidem utensilium communionem, sed provocans ad rationalium et irrationarium distinctionem... ; *De Corona*, 9 : Sed et illam interstruximus distinctionem differentium rationalium et irrationalium eis occurrentem, qui communionem in omnibus...

103. *De Corona*, 5 : Omne autem quod contra naturam est monstri meretur notam penes omnes... — A ce propos J. STELZENBERGER, *Die Beziehungen der frühchristlichen Sittenlehre zur Ethik der Stoia*, München, 1933, p. 172-173, écrit : «... so greift er (Tertullian) als erster in Abendlande die Stoische Maxime, diesen Grundsatz für das sittliche Handeln auf. Ihm gilt das *vivere secundum naturam* als leitend für die Beurteilung sittlicher Handlungen ».

104. *Adversus Marcionem*, 1, 23 : Sicut naturalia, ita rationalia in deo omnia.

105. *De Anima*, 43 : Credimus si quid est natura, rationale aliquod opus dei esse. — *De Pallio*, 4 : Det consuetudo fidem temporis, natura deo. — *De Cultu Feminarum*, 1, 8 : Non placet deo quod non ipse produxit... Non ergo natura optima sunt ista quae a deo non sunt, auctore naturae. — *De Corona*, 6 : Ipsum deum secundum naturam prius novimus scilicet deum appellantes deorum, bonum praesumentes et judicem invocantes. — *De Testimonio Animae*, 2 : Haec testimonia, quanto vera, tanto simplicia, quanto simplicia, tanto vulgaria, quanto vulgaria, tanto communia, quanto communia, tanto naturalia, quanto naturalia, tanto divina... Magistra natura, anima discipula. Quidquid aut illa edocuit aut ista perdidit, a deo traditum est, magistro scilicet ipsius magistræ.

106. *De Corona*, 5 : Puto autem naturae deus noster est, qui figuravit hominem et fructibus rerum appetitis, judicandis, consequendis certos in eo sensus ordinavit per propria membrorum quodammodo organa. Cfr *De Cultu Feminarum*, 2, 6.